1

下野市図書館協議会 議事録

審議会等名 令和６年度 下野市第１回図書館協議会

日 時 令和６年５月１５日（水）９時３０分から１１時００分まで

会 場 下野市役所 ３階 ３０３会議室

出 席 者 鈴木（一）委員長、鈴木（秀）副委員長、大垣委員、石井委員、下山委員、

松本委員、髙木委員、白石委員、齋藤委員、大橋委員

欠 席 者 なし

市側出席者 （事務局） 石﨑教育長、野口課長、猪瀬課長補佐、伊澤館長補佐

（指定管理）和田総括管理運営責任者兼石橋図書館管理運営責任者、

中山国分寺図書館管理運営責任者、佐藤南河内図書館管理運営責任者

公開・非公開の別（ 公開 ・ 一部公開 ・ 非公開 ）

傍 聴 者 １ 人

報道機関 ０ 人

議事録（概要）作成年月日 令和６年６月１３日

議 題

（１）令和５年度図書館利用状況について

（２）令和５年度図書館外部評価について

（３）令和６年度図書館事業計画について

（４）令和６年度図書館協議会会議スケジュールについて

【協議事項等】

１ 開会<猪瀬補佐>

２ 委嘱状の交付<石﨑教育長>

３ あいさつ<石﨑教育長>

おはようございます。お忙しい中ご出席をいただき感謝申し上げる。今回は委員の改

選ということで、委嘱を引き受けていただき、また公募いただき厚く御礼申し上げる。

下野市では、子ども・市民の豊かな心の育成と地域文化の向上を目指して「下野市図

書館基本計画（第二次）」ならびに「下野市子どもの読書活動推進計画（第四次）」を策

定し、図書館は住民の知識・情報の拠点として様々な取り組みを実施している。昨年度、

夏休み中の事業を見学し、多様な学習機会と読書活動の充実を実感した。今後も市内の

学校、保育園・幼稚園等と図書館とが連携協力することにより、読書活動のさらなる充

実を目指していきたい。図書館協議会に於いては、これからも図書館の発展にご尽力を

いただけますようお願い申し上げ、挨拶に代えさせていただく。

４ 委員及び職員自己紹介

５ 正副委員長の選出について

【質疑等】

石﨑教育長 図書館協議会の正副委員長の選出についてお諮りしたい。自薦・他薦あるが

委員の皆様のご意見を賜りたい。

2

下山委員 事務局に一任したい。

石﨑教育長 事務局一任という意見があったがいかがか。（異議なし）では事務局案を提示

願う。

事務局 委員長を鈴木一恵委員、副委員長を鈴木秀男委員にお願いしたい。

石﨑教育長 事務局案が出されたがいかがか。（異議なし）了解が得られたので、正副委員

長の席への移動と就任の挨拶をお願いする。

鈴木委員長 下野市の図書館がさらにより良い市民の癒しと知識の宝庫となるよう努めた

い。皆様のお力をお借りし任期を全うできればと思っているので、よろしくお

願いしたい。

鈴木副委員長 図書館と公民館等との連携を密にし、また様々なところから情報を集めそれを

発信・還元できたら良いと思っている。皆様にご指導いただきながら更なる図

書館運営の発展に協力していきたい。よろしくお願いしたい。

６ 議 題

（１）令和５年度図書館利用状況について

【質疑等】

鈴木委員長 事務局説明お願いする。

事務局 <資料１>令和５年度下野市図書館月別利用状況報告ならびに下野市図書館の

利用状況により説明。

鈴木委員長 利用状況について質問等はあるか。他になければ（２）に移る。

（２）令和５年度図書館外部評価について

【質疑等】

鈴木委員長 事務局説明お願いする。

事務局 <資料２>令和５年度図書館外部評価、<資料３>令和５年度外部評価集計によ

り、集計結果を説明。<資料４>の説明は省略。

鈴木委員長 <資料４>の基準に従って評価されている。外部評価について質問等はあるか。

松本委員 今年就任された委員もいるので、念のため申し上げたい。この評価を始めて

見るとＢばかりなので評価が低いように感じると思う。しかし、Ｂが標準で

あり、標準よりはるかに優れているのがＡなので、ほとんどＢはほぼ合格と

いう意味である。

鈴木委員長 補足ありがとうございました。昨年度、改めて基準を確認した上で評価をした。

Ｂが多いのは目標に到達しているということと捉えていただき、今年度の評

価の際も留意していただきたい。他になければ（３）に移る。

（３）令和６年度図書館事業計画について

【質疑等】

鈴木委員長 事務局ならびに各館より説明お願いする。

事務局 <資料５>令和５年度度図書館事業計画により、主な事業を説明。

石橋図書館 <資料５>令和５年度度図書館事業計画により、主な事業を説明。

国分寺図書館 <資料５>令和５年度度図書館事業計画により、主な事業を説明。

南河内図書館 <資料５>令和５年度度図書館事業計画により、主な事業を説明。

鈴木委員長 事業計画について質問はあるか。

3

松本委員 昨年度の実績報告の際に、今年度のボランティア交流会は読み聞かせ以外のボ

ランティアも参加できる企画を検討するという話があったが、現状を伺いたい。

事務局 ２月の事業なのでまだ具体的には詰めていないが、音訳ボランティアや高齢者

施設で活動する方にも参加していただける内容、意見交換会やグループワーク

等を考えている。

松本委員 了解した。今話に出た音訳ボランティアについて紹介したい。音訳ボランティ

アは市の広報誌等を音訳しているが、音だけで伝える、特に地図や表を伝える

のは大変で、研修を重ね技術を上げていると聞く。メンバーの増員を望んでお

り、体験講座の参加者を強く求めているのでよろしくお願いしたい。また３月

から広報の「市長の部屋」（コラム）を坂村市長自身が読まれていることも紹

介する。

鈴木委員長 質疑と情報をありがとうございます。すでに始まっている行事もあるが、これ

から煮詰めてより良いものに計画されるものもあると思う。事業計画について

は他に意見等はないか。なければ（４）に進む。

（４）令和６年度図書館協議会会議スケジュールについて

【質疑等】

鈴木委員長 事務局説明お願いする。

事務局 ―資料６、令和６年度図書館協議会会議スケジュールにより説明―

鈴木委員長 スケジュールについて何か質問はあるか。なければ以上で議題はすべて終了

とする。

７ その他

（１）各委員の推薦について

・社会教育委員の推薦

・生涯学習推進協議会委員の推薦

猪瀬補佐 各委員の推薦について事務局から説明する。

事務局 下野市社会教育委員を鈴木一恵委員長に、生涯学習推進協議会委員を鈴木秀男

副委員長にお願いしたい。（全委員承認の拍手）

（２）次回開催予定

事務局 次回は７月１７日（水）９時３０分から、会場は同じく３０３会議室となる。

猪瀬補佐 質問等があれば受ける。

８ 閉会

猪瀬補佐 以上で第１回図書館協議会を終了とする